operações realizadas com valores mobiliários em mercados 

regulamentados. 

“PIS” O Programa de Integração Social. 

“Plano Empresário 

Empreendimento 1” 

O financiamento bancário obtido pela SPE DI 7 para execução das 

obras do Empreendimento 1, no valor de R$ 40.388.857,76 (quarenta 

milhões, trezentos e oitenta e oito mil, oitocentos e cinquenta e sete 

reais e setenta e seis centavos), nos termos do Instrumento de 

Abertura de Crédito para Produção de Empreendimento Imobiliário 

celebrado pela SPE DI 7 na qualidade de devedora e o Banco do Brasil 

S.A. na qualidade de credora. 

“Plano Empresário

[...]

obras do Empreendimento 2, na qualidade de devedora e a respectiva 

instituição financeira na qualidade de credora. 

“Plano Empresário 

Empreendimento 3” 

O financiamento bancário obtido pela SPE DI 15 para execução das 

obras do Empreendimento 3, no valor de R$ 42.000.000,00 (quarenta 

e dois milhões de reais), nos termos do Instrumento Particular de 

Mútuo a Empresário para Construção, com Pacto Adjeto de Primeira 

Hipoteca, Cessão Fiduciária, Fiança e Outras Avenças celebrado pela 

SPE DI 15 na qualidade de devedora e o Banco Safra S/A, na qualidade 

de credora. 

“Plano Empresário 

Empreendimento 4” 

O financiamento bancário obtido pela SPE DI 23 para execução das 

obras do Empreendimento 4, no valor de R$ 33.151.123,54 (trinta e 

três milhões, cento e cinquenta e um mil, cento e vinte e três reais e 

cinquenta e quatro centavos), nos termos do Instrumento Particular de 

Abertura de Crédito com Garantia Hipotecária e Outras Avenças 

celebrado pela SPE DI 23 na qualidade de devedora e o Banco Bradesco 

S.A. na qualidade de credora. 

“Planos Empresários” São, quando mencionados em conjunto:

[...]

“Sociedade(s)” A(s) sociedade(s) cujas Participações são objeto da AFP, as quais estão 

identificadas no Lastro como “Sociedades”. 

“Taxa DI” A variação acumulada das taxas médias diárias dos DI – Depósitos 

Interfinanceiros de um dia, “over extra grupo”, expressa na forma 

percentual ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, 

calculada e divulgada diariamente pela B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão – 

Balcão B3, por meio do informativo diário disponível na página na 

internet (http://www.b3.com.br). 

“TED” Transferência Eletrônica Disponível. 

“Termo de Securitização” O presente instrumento.

[...]

“Valor das Despesas Iniciais” O valor de todas as Despesas Iniciais somadas, conforme indicado no 

Anexo “Despesas da Operação” do Lastro. 

“Valor de Constituição do Fundo 

de Despesas” 

O valor necessário para constituição do Fundo de Despesas será o valor 

das despesas dos próximos 3 (três) meses subsequentes, o qual é 

equivalente a R$ 215.780,73 (duzentos e quinze mil, setecentos e 

oitenta reais e setenta e três centavos).  

“Valor de Constituição do Fundo 

de Reserva” 

O valor necessário para constituição do Fundo de Reserva, o qual é, 

para a constituição inicial equivalente a R$ 2.140.391,71 (dois milhões, 

cento e quarenta mil, trezentos e noventa e um reais e setenta e um 

centavos), e para as demais constituições/reconstituições equivalente 

a quantia necessária para manutenção do Valor Mínimo do Fundo de 

Reserva Durante Período de Carência, durante o Período de Carência, 

ou do Valor Mínimo do Fundo de Reserva Pós Período de Carência,

[...]

observados os termos e condições previstos no Lastro. 

“Valor Mínimo do Fundo de 

Despesas” 

O montante mínimo que deve existir no Fundo de Despesas, 

correspondente aos próximos 3 (três) meses de Despesas o qual é 

equivalente, nesta data, a R$ 215.780,73 (duzentos e quinze mil 

setecentos e oitenta reais e setenta e três centavos). 

“Valor Mínimo do Fundo de 

Reserva Pós Período de Carência” 

O valor equivalente a 2 (duas) vezes a PMT Pós Período de Carência 

imediatamente subsequente, ajustado a quantidade integralizada de 

Notas, acrescido do valor das despesas mensais.